渝经信中小〔2024〕13号

重庆市经济和信息化委员会

关于做好第六批专精特新“小巨人”企业申报和第三批专精特新“小巨人”企业

复核工作的通知

各区县（自治县）经济信息委（中小企业主管部门），两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关单位：

根据《工业和信息化部办公厅关于开展第六批专精特新“小巨人”企业培育和第三批专精特新“小巨人”企业复核工作的通知》（工信厅企业函〔2024〕142号）、《工业和信息化部关于印发〈优质中小企业梯度培育管理暂行办法〉的通知》（工信部企业〔2022〕63号）等文件要求，为做好申报和复核工作，现将有关事项通知如下：

一、申报和复核要求及注意事项
（一）申报企业应为市级认定的专精特新中小企业（已申报2024年市级专精特新中小企业，符合“小巨人”申报条件的，也可以申报）。复核企业为我市第三批专精特新“小巨人”企业共53家（附件5）。

（二）申报和复核企业符合工业和信息化部《优质中小企业梯度培育管理暂行办法》（工信部企业〔2022〕63号）中专精特新“小巨人”企业认定标准，相关指标需满足该办法附件中“部分指标和要求说明”。复核企业对“近2年主营业务收入平均增长率不低于5%”指标不作要求。

（三）对于已成为制造业单项冠军示范企业或单项冠军产品的企业，不推荐申请第六批专精特新“小巨人”企业；对于与已认定的专精特新“小巨人”企业存在控股关系（持股/被持股比例超过50%）的企业，以及同一集团内生产相似主导产品企业，不予推荐。
（四）为减轻企业申请负担，企业无需再提供第三方机构出具的“上年度国内细分市场占有率”证明、国内发明专利证书等佐证材料（涉及海外发明专利、集成电路设计布图等其他I类知识产权的，仍需提供）。企业仅需填写说明、如实填报数量，确保数据真实、规范即可。

（五）工业和信息化部将通过优质中小企业梯度培育平台为企业免费提供线上申报培训。
（六）企业有关财务数据依据会计师事务所出具的审计报告。请将会计师事务所在财政部注册会计师行业统一监管平台http://acc.mof.gov.cn)完成报备后的已赋码电子原件，上传至优质中小企业梯度培育平台，如不一致，将影响申报结果。请提醒会计师事务所将主营业务收入、主营业务成本两项指标纳入审计报告。

（七）根据往年情况，均有部分企业忘记优质中小企业梯度培育平台登陆账号、密码，建议申报企业提前登录平台确认。
（八）如发现企业存在申报数据造假，将取消企业创新型中小企业、专精特新中小企业、专精特新“小巨人”企业等称号，并禁止企业至少三年内再次申报。

二、申报和复核程序

（一）企业自主申报。申请和复核采取线上填报与线下报送相结合的方式。符合条件的企业在4月25日至5月19日期间，通过优质中小企业梯度培育平台（zjtx.miit.gov.cn）报送，填写申请书并上传相关佐证资料。同时于5月19日前将申报资料（一式两份）、单独申请书（双面打印胶装、一式三份）交区县中小企业主管部门。企业务必保证系统填报内容和纸质申报材料一致。

（二）区县初审汇总。各区县中小企业主管部门对企业申报材料的真实性和完整性进行初步审核，期间可根据工作需要，联系已完成申请企业补充上传佐证材料。区县根据审核情况，确定推荐企业名单，填写《第六批专精特新“小巨人”企业推荐汇总表》及《第三批专精特新“小巨人”企业复核情况汇总表》（对于第三批专精特新“小巨人”企业，不推荐复核的，需说明原因），于5月24日前将企业申报材料（一式一份）、单独的申请书（双面打印胶装、一式两份）、包含汇总表的推荐报告（纸质件及电子版）送交市经济信息委政务服务大厅（联系电话：63897957）。
（三）市经济信息委审核推荐。市经济信息委根据区县推荐汇总情况，组织开展审核，最终确定推荐企业名单。

三、其他事项

各区县中小企业主管部门要全面梳理重点培育企业情况，进一步加强政策宣传和辅导服务，组织发动符合条件的企业积极申报。对于有效期内专精特新“小巨人”企业简单变更名称的，请按照《关于组织开展专精特新“小巨人”企业简单更名审核工作的通知》（工企业函〔2021〕171号）要求，报送相关材料。
工作中遇到的问题，请及时向市经济信息委反馈联系。
业务咨询电话：023—63895423，023—63895416，023—63895446。
系统咨询电话：010—87901013、010—87901032、023—67517286。

附件：1.第六批专精特新“小巨人”企业申请书

      2.第三批专精特新“小巨人”企业复核申请书

      3.第六批专精特新“小巨人”企业推荐汇总表

      4.第三批专精特新“小巨人”企业复核情况汇总表

      5.第三批专精特新“小巨人”企业名单

6.佐证材料清单（供参考）
                       重庆市经济和信息化委员会

                        2024年4月19日

（此件公开发布）
  重庆市经济和信息化委员会办公室          2024年4月23日印发